

*Sayın Okurumuz,*

*Birkaç yıldır, birer sayımızda eğitim sorunlarına ağırlıklı yer veriyoruz. Bu sayımız da onlardan biri. Eğitim bir üst yapı kurumu. Ama önemli bir üst yapı kurumu. Çarpık kapitalist ekonomik yapının belirlediği çarpık ve çelişik bir görünümü var ülkemizde bu kurumun. Bir yanda nitelikli ara insan gücü yetiştirmekten uzak bir orta öğretim ve orta öğretim çıkışlıların istihdam sorunu, diğer yanda bu durumun körüklediği bir soyut yüksek öğrenim hevesi. Bu yıl 300 bini aşkın aday, artık vazgeçilmez bir kurum haline gelen üniversite seçme sınavlarına girdi. Bunlardan ancak 45 bini üniversiteye yada yüksek okullara girebilecek. Bu sınavların adaletsizliğini yazmayan, bilmeyen kalmadı. Ancak bu durumu yeniden vurgulamakta yarar var. Ali S.Gitmez, "Yetenek Testli Eğitim ve 'Yetenekli' Test Uzmanları" başlıklı yazısında, seçme sınavlarındaki ağırlığı % 50'ye kadar ulaşan yetenek testlerinde, önceden kurs görmek koşuluyla, başarı oranının nasıl artırılabileceğini, yada başka bir deyimle, nasıl yetenek satın alınabileceğini anlatıyor. Güney Gönenç "Üniversite Seçme Sınavları" yazısında belirli sayısal verilerden hareket ederek şu sonuca varıyor:*

*"Bu bulgular karşısında, bugün yapılmakta olan seçme sınavlarının sonuçlarını büyük ölçekte (global) benzer biçimde verecek, üstelik her yıl adaylardan alınan harçlarla çerçevesi 75-80 milyon TL'na erişen; 30 000 gözcülü, 10 000 salonlu büyük organizasyonlar gerektirmeyecek bir yöntemi, sınavlar yerine önerebiliriz. Bu yöntemde adaylara hangi ilden geldikleri, baba gelirleri, baba meslekleri, kırdan mı kentten mi oldukları, kurs görüp görmedikleri ve buna benzer daha birkaç soruya karşılık verecekleri bir form doldurtulur. Adaydan, kimi sorulara ilişkin belgeler de istenir. Her soruya verilen karşılıklar belirli ağırlıklarla çarpılarak adayın sıralama puanı saptanır. Böyle bir yöntem bugünkü eşitsizlikleri yine koruyacak, ancak çok daha az masraflı olacaktır. Ayrıca sorular el altından kimi adaylara verildi-verilmedi tartışmaları da engellenmiş olacaktır."*

*Bunların yanısıra sizlere Doç.Dr. Kemal Aytaç'm Ankara Üniversitesi DTC Fakültesi Yayınları arasında çıkmış olan "Politik Eğitim Reformları" adlı kitaptan özetlediğimiz "Sosyalist Ülkelerde Eğitim" başlıklı yazıyı sunuyoruz.*

*13 Haziran 1976 tarihinde Makina Mühendisleri Odası toplantı-salonunda TRT çalışanlarının üye oldukları sendika ve bazı kuruluşlarca "Anayasa ve Yasalar Karşısında TRT" konulu bir forum düzenlendi. Forumda sunulan ve basma eksik ve yetersiz yansıyan "TRT Dosyası"nm tam metnini önemsiz dil düzeltmeleri ile "Olaylar-Yorumlar" sütunlarımızda sunuyoruz.*

*Bu sayıdan başlayarak, Odamız Teknik Dil Komisyonunun verimlerini yayınlayacağımız "Teknik Dil" başlıklı yeni bir bölüm açtık. Bu bölüm, Odamızın uzun süredir üzerinde durduğu Türkçe teknik dil sorunlarına ışık tutacak.*

*Bu sayıda bunlardan başka 7.Teknik Kongre tebliğlerinden biri ile "gaz türbinlerinin döner yedek olarak kullanılması" adlı bir uygulama yer alıyor.*